サヴィニーの

De concursu delictorum formali 2957 (四)

岡 徹

六

次に§.7. (サヴィニーの原文S. 96-102.)を見る。長いので、区切って見ることにする。
S. 96-S. 97.

C. Ad tertiam sententiam transeo, quam et Papinianus et Ulpianus et Neratius defendunt, utramque actionem ita admittentes, ut altera poena soluta alteram haudquaquam minuat.

Papiniani iudicium extat in *L. 6. pr. ad L. Iul. de adult.*, ubi contra servae stupratorem et legis Aquiliae et iniuriarum et servi corrupti actiones quandoque competere, *nec propter plures actiones parendum esse in huiusmodi crimine reo* statuit.

Eodem modo Neratius partem, cuius filio facta sit iniuria, non impediendum esse ait, quo minus *duobus iudiciis et*

サヴィニーの De concursu delictorum formali 2957 (四)

suam iniuriam persequatur, et filii (L. 41. de iniur.). Et hunc quidem locum huc pertinere ex eo apparet, quod ante adventitium peculium introductum (cuius rei prima initia continent L. 1. C. de bonis maternis, a Constantino promulgata) patri omnes actiones filii adquirebant: quare cum illud factum a Neratio tractatum et immediatam filii et mediatam patris contineat iniuriam, ex eo duplex ipsi patri competit actio, quo ipso ea de qua iam agitur concursus species continetur. Id enim, quod laesa non sit eadem utroque delicto persona, ad hanc quaestionem nihil refert.

1.

イ. “An entry in the Digest suggests that one a *libellis*, Papinian, managed petitions in some unspecified way and that responses were given out by the emperor.” (Serena Connolly, *LIVES BEHIND THE LAWS, The World of the Codex Hermogenianus*, Indiana University Press, 2010, p. 7.)

ロ. 「職についてはじめてのこの年は学究時代とさして変わりがなかった。わたしは法律について何も知らなかったが、法廷でネラティウス・プリスクスを同僚とする幸運をもった。彼はわたしを指導することを承知してくれたし、またその後死ぬまですっとわたしの法律顧問であり友人でもあった。彼は深い専門的知識をもち、いわばその内側から、俗人の近づきがたい視点から、専門の領域をみつめながらも、なおかつ事物の秩序の内におけるその相対的価値の感覚をもちつづけ、人間的なことばによってこれを判断することのできる、じつにまれな精神の型に属していた。同時代のどんな人間よりも法律の慣例に通暁しておりながら、有用な革新を前にしてそれを採用するのにけっしてためらわなかった。後日わたしがいくつかの改革の実行に成功したのは彼のおかげである。」(マルグリット・ユルスナール著・多田智満子訳『ハドリアヌス帝の回想』白水社・一九七九年・五一頁)

「……このハドリアヌスがローマ法の法令の集大成を託した法学者たちだが、三人の名ならばわかっている。ネラティウス・プリスクス、ユヴェンティウス・ケルスス、そしてサルヴィウス・ユリアヌスの三人だった。

この三人が法律のエキスパートであったのは当然だが、法律だけを研究する大学の教授タイプと考えると完全にまちがう。三人のいずれもが実務の経験豊かであり、そのうえに法律の知識も広く深い人々であったのだ。ハドリアヌスが、実務の経験豊かな者をわざわざ選んで登用したのではない。ローマでは、法律にくわしい人は皆、実務の経験も豊かであったにすぎない。つまり、選考の基準は法律の知識に置くだけで充分で、それをクリアーできた人ならば、実務の経験も豊かなことまちがいなし、であったのだ。

三人の中では最年長であったと思われるプリスクスの経歴は最もはっきりしないのだが、トリアヌス、ハドリアヌスとつづいて、皇帝の「内閣」^{コンシリウム}の一員でありつづけたということはわかっている。元老院議員であり、それゆえにおそらく、「名誉あるキャリア」と呼ばれた国家の要職も勤めあげた人だろう。」（塩野七生『賢帝の世紀　ローマ人の物語Ⅸ』新潮社・二〇〇〇年・二七七頁以下）

「トリアヌスはハドリアヌスを後継者に指名しないで死んだとする人は、次の三点を根拠にあげる。